
D.A. n.  1588
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P./S.G.  n.  477  del  04/1/2015  con  il  quale  sono  state  conferite  le  funzioni  di 

Assessore Regionale delle Attività Produttive;
Vista la  legge   29  dicembre  1993,n.580  recante  il  riordinamento  delle  Camere  di 

Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura ; 
Vista la  legge regionale  n.4  del  2  marzo 2010 “  nuovo riordinamento delle  Camere di 

Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura”;
Visto il D.M. 4 agosto 2011, n.156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti  del consiglio ed all'elezione dei membri  della giunta delle 
camere  di  commercio  in  attuazione  dell'art.12  della  legge  29  dicembre  1993,n 
580,come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010  n.23”, ed in particolare 
l'art. 9 che disciplina le modalità di individuazione delle organizzazioni legittimate a 
designare i componenti del consiglio camerale;

Visto in particolare il comma 3° dell'art. 9 del D.M. n. 156/2011;
Visto il  D.A.  n.  3244  del  11/12/2015,  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  i  seggi  alle 

Organizzazioni e  Associazioni legittimate a designare i componenti del costituendo 
consiglio della Camera di Commercio “Palermo – Enna”;

Visto il D.A. n. 230 del 16/02/2016 con il quale è stato modificato l'art. 1 del Decreto di cui 
sopra, alla voce  relativa al settore  Artigianato;

Vista la nota prot. n.  9663 del 23/02/2016 con la quale, a seguito della richiesta di accesso 
agli  atti  da  parte  della  Confcommercio  inoltrata  al  Commissario  ad  Acta,  questo 
Assessorato ha chiesto allo stesso di valutare l'opportunità di procedere alla verifiche 
ritenute necessarie;

Vista la  nota  prot.  n.  6305  del  01/03/2016  con  la  quale  il  Commissario  ad  acta,  ha 
comunicato l'effettuazione di ulteriori controlli e verifiche sulle dichiarazioni presentate 
dalle Associazioni di categoria;

Vista la  nota  prot.  n.  6492  del  02/03/2016,  con  la  quale  il  Commissario  ad  Acta  ha 
trasmesso la rinuncia alla partecipazione per il  rinnovo del consiglio camerale, da 
parte dell'Associazione Confimprese Euromed; 

Vista la nota prot. 13073 del 03/05/2016 con la quale il Commissario ad Acta, comunica gli 
esiti  delle  verifiche  effettuate,  nonché,  le  rinunce  di  talune  Associazioni 
all'apparentamento a suo tempo sottoscritto per taluni settori;

Considerato che, a seguito delle nuove verifiche effettuate sulle associazioni di categoria oggetto 
del presente provvedimento, si è determinata una differente attribuzione dei seggi 
spettante a ciascuna di essa;

Ritenuto ai fini della tutela del pubblico interesse, sotteso alla necessità di assicurare la esatta 
corrispondenza tra la rappresentatività delle Associazioni presso gli Organi Camerali 
in relazione alla correttezza dei risultati elettorali, necessario procedere alla revoca 
dei provvedimenti n. 3244 del 11/12/2015 e n. 230 del 16/02/2016;

                 DECRETA

Art.1) Per  quanto  sopra  premesso,  il  D.A.  n.  3244 dell'11/12/2015 e  il  D.A.  n.  230  del 
16/02/2016  con  i  quali  sono  stati  attribuiti  i  seggi  alle  Associazioni  legittimate  a 
designare i componenti del nuovo consiglio della Camera di Commercio “Palermo-
Enna”, sono revocati.



Art. 2) Il  presente provvedimento,  sarà notificato alle  associazioni  che hanno partecipato 
all'attribuzione dei seggi.

Art. 3) Per le determinazioni oggetto del presente provvedimento è consentito ricorso, entro 
60 giorni al TAR-Sicilia.

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella GURS, sul sito internet della 
Regione Siciliana  e  reso disponibile sul sito web dell'Assessorato.

Palermo li  30/05/2016           L' A S S E S S O R E
                                    F.to  Maria Lo Bello


